PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N2 458, DE 2006
(N2 2.269/2006, na Camara dos Deputados)

Aprova o ato que autoriza &
ASSOCIACAO COMUNITARIA _RADIO
SAMARITANA FM a executar servigo de
radiodifusdo comunitiaria na c¢idade
de Bela Vista do Maranhdo, Estado do
Maranhao.

O CONGRESS0O NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica aprovado o ato a que se refere a
Portaria n° 148, de 16 de abril de 2004, gque autoriza a
Associagdo Comunitdria Radio Samaritana FM a executar, por 10
(dez) anos, sem direito de exclusividade, servigo de
radiodifusdo comunitiria na cidade de Bela Vista do Maranhio,
Estade do Maranhido.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicagdo.
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Mensagem n° 230, de 2006.

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3¢ do art. 223, da
Constitui¢do, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhado de Exposi¢ao de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, o ato constante da Portaria n® 148 de
16 de abril de 2004, que outorga autorizacdo a Associagdo Comunitiria Radio Samaritana FM
para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusio
comunitdria na cidade de Bela Vista do Maranh#o, Estado do Maranhio.

Brasilia, 12 de aljril

MC 00157 EM
Brasilia, 1\1 de maio de 2004,

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de outorga de autorizacdo e respectiva
documentagio para que a entidade Associagdo Comunitéria Radio Samaritana FM, na cidade de
Bela Vista do Maranhdo, Estado do Maranhdo, explore o servico de radiodifusio comunitaria,
em conformidade com o caput do art. 223, da Constitui¢iio ¢ a Lei n2 9.612, de 19 de fevereiro

de 1998.

2. A referida entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscrigdo para
prestar o servi¢o, cuja documentagdo inclui manifestagio de apoio da comunidade, numa
demonstracdo de receptividade da filosofia de criagiio desse braco da radiodifusiio, de maneira a
incentivar o desenvolvimento ¢ a sedimentagdo da cultura geral das localidades postulantes.

3. Como se¢ depreende da importdncia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas agbes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
auxiliando ndo sé no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo 2
integragdo, por meio de informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos
populacionais.



4, Sobre o caso em espécie, cumpre informar que o Grupo de Trabalho, instituido
por meio da Portaria n® 83, de 24 de margo de 2003, com a finalidade de proceder criteriosa
analise dos processos pendentes, referentes 4 autorizagdo de funcionamento e execucio das
Réadios Comunitérias, manifestou-se favoravelmente ao pleito, constatando a legalidade e a

regularidade do Processo Administrativo n® 53680.000671/98, que ora fago acompanhar, com a
finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizagho, objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apos
deliberagdo do Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constituicio Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por. Eunicio Lopes de Oliveira

PORTARIJA Ne 148 DE 16 DE ABRIL DE2004.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei
n? 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista 0 que consta do Processo Administrativo n®
53680.000671/98 ¢ do PARECER/CONJUR/MC n® 0384/2004, resolve:

Art. 1% Outorgar autorizagiio 3 Associagio Comunitdria Radio Samaritana FM, com sede
na Rua do Comércio, n® 63 - Centro, na cidade de Bela Vista do Maranhdo, Estado do Maranhio, para
executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Parégrafo Gnico. A autorizacio reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

" Art. 2> A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 03°44'27"S e longitude em 45°15'05" W, utilizando a freqiiéncia
de 87,9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagio do Congresso Nacional,
nos termos do § 3¢ do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagfio do ato de deliberagdo.

Art. 4% Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

’ / //-7
UNICIO OLIVEIRA



MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES ) )
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS

RELATORION® 2F /2003-DOSR/SSR/MC

REFERENCIA:  Processo  n®  53680000671/98,
protocolizado em 13/10/98.

- OBJETO: Requerimento de autorizagiio para a
exploragio do  Servico de

Radiodifusdo Comunitaria.

INTERESSADO: Associagdo Comunitaria Radio
Samaritana FM, localidade de Bela
Vista do Maranhio, Estado do

MaranhigtRVICO *UBLICO l‘n‘._.ut‘""»:l |
gUMSTERIO nag LoanndeCl
CONFERE C7iMm O O

Q_I - INTRODUCAQ e, 43, ©5 /& . __
L ex. .. -
L. A Associagdo Comunitéria Radio Samaritana FM, inscrita no (fNPJ sob o nimero

02.570.375/0001-12, no Estado do Maranh@o, com sede na Rua do Comg:ab n°® 63, Centro,
cidade de Bela Vista do Maranhdo, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das
Comunicag¢des, conforme requerimento datado de 09 de outubro de 1998, subscrito por
representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragio do Servigo de
:Radiodifusdo Comunitaria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Servigo de

Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito
nos termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Diario Oficial da Unido - D.0O.U., de 09
de setembro de 1999, que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor,

assim como o sistema irradiante e respectivo estudio.



3. Em atendimento & citada convocagdo e ainda, considerando a distdncia de 3,5 Km
entre as interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade

‘demonstrou seu interesse na prestacdo do referido servigo, ndo havendo concorrentes .

11 - RELATORIO

¢ atos constitutivos da entidade/documentos acessorios e aspectos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito
.formulado pela requerente, de acordo com peticio de folha 01, bem como toda a
documentagfio apresentada e vem por meio deste, relatar toda a instrugdo do presente
processo administrativo, em conformidade com a legislagdo, especialmente a Lei n®
9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado
pelo Decreto n® 2.615, de 03.03.1998 e Norma n? 02/98, de 06.08.1998.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peti¢do que os equipamentos seriam
instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Rua do Comércio n° 63, Centro, na cidade de Bela Vista do Maranhio, Estado do
Maranh#o, de coordenadas geogrificas em 03°44'27"S de latitude e 45°15'05"W de
longitude, consoante os dados constantes do Aviso publicado no D.0O.U., de 09/09/99,

6. A andlise técnica desenvolvida, demonstra que as coordenadas geogrificas
indicadas deveriam ser mantidas, pelo que se depreende da memoéria do documento de
folha 93, denominado de “Roteiro de Analise Técnica de RadCom™, que por sua vez trata
de outros dados, quais sejam: informagdes sobre geragido de coordenadas geograficas,
instrugdes sobre coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE,

compatibilizagdo de distanciamento do canal, situagdo da estagdo em faixa de fronteira,

endereco proposto para instalagdo da antena; planta de arruamento, eﬁ&e‘fe?ds e
STERID Lo5 COMUNICAGEL:S
sistema irradiante, outros dados e concluséo. C@M’ERE Com O ORIGINAL
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7. Das anélises técnico-juridicas realizadas e considerandp._. ; ic 40 _que foj .




encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: para a apresenta¢do da documentagio elencada no subitem 6.7 incisos
II, IV, VIII, da Norma 02/98, comprovagio de necessaria alterago estatutana, copia do
CNPJ da requerente, declaragio do enderego da sede, cujo cumprimento e aplicacéio dos
critérios estabelecidos na Iegislaqﬁt; especifica resultou no saneamento dos autos e posterior

selecdo da Entidade, tendo sido solicitada a apresentaggo do projeto técnico (fls. 95 a 140).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulidrio de Informagoes
Técnicas™ - fls 99/100, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de
verificagiio de instalagfio da estagdo, constatando-se conformidade com a Norma 02/98, em
especial as exigéncias inscritas em seu item 6.11, conforme observa-se nas folhas 131 e
132. Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificagio
da entidade; os enderegos da sede administrativa e de localizagéio do transmissor, sistema
irradiante e estidio; caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios
(antena e cabo coaxial), com indicagfo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo

no limite da area de servigo, diagramas de irradiagdo do sistema irradiante e caracteristicas

elétricas.

09.  Por fim, a documentagiio exigida pela legislagdo especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 01 a 141, dos autos, corresponde ao que se
segue: |
¢ Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com os
preceitos dipostos no Cddigo Civil Brasileiroe adequados as finalidades
€ requisitos da Lei 9612/98;
¢ ata de constituicio e atual ata de elei¢io dos dirigentes, devidamente
registradas e em conformidade com os preceitos dipostos no Cddigo
Civil Brasileiroe adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;
* comprovantes relativos a maioridade e nac1onahda.iil‘:t\dm,ﬂ]1"1@@;32‘L G Febtna,
¢ manifestacGes de apoio 4 iniciativa da recp_) S.gf-@ '%Hﬂéa&ﬁ%wmmkc
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. planta de arruamento e declarag@o de acordo com o disposto no subitem
6.7 incisos XIX e X da Norma Complementar 02/98, bem como o
Projeto Técnico conforme disposto no subitem 6.11 e incisos da Norma
Complementar 02/98;

e declaragbes relativas aos integrantes do quadro administrativo da
requerente, demonstrando a sua regularidade, conforme indicado no
subitem 6.7, incisos [II, IV, V ¢ VIII da Norma Complementar 02/98 e
ainda, demais declaragdes e documentos requeridos com intuito de

confinnar alguns dados informados;
IT1 - CONCLUSAQ/OPINAMENTO

10. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugo dos trabalhos
de habilitagdo de interessados na exploragdo do Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria,
conclui a instrugio dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais
estdo compativeis com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes basicas

sobre a entidade:

* nome
. . ~ vop v g . I'\‘
Associagdo Comunitaria Radio Samaritana FM; }&%‘Q

StAvILU PUBLICOD FLULRA,
MMIMISTERIO BAS COMUNICACSES
| CONSERE COM © ORIGINAL |

B~ 43 /IO /

Presidente: Anténio Marcos Soares Rodrigtigs.~
Vice-Presidente  Maria Ldcia Barros Z ]

¢ quadro diretivo

12 Secretaria: Clarice Vieira Nogueira

22 Secretéria Mércia Regina Cruz da Silva '
1° Tesoureiro Antdnio Nogueira

2° Tesoureiro Reginaldo Lacio Barros

s localizacio do transmissor, sistema irradiante e estiidio
Rua do Comércio n° 63, Centro, cidade de Bela Vista do Maranhio,

Estado do Maranhio;



s coordenadas geﬁgréﬁcas
03°44'27" de latitude e 45°15'05" de longitude, correspondentes aos
dados dispostos no “Roteiro de Analise de Instalagdo da Esta¢do” - fls.

131 ¢ 132, bem como “Formulario de Informagdes Técnicas™ -fls 99/100

¢ que se referem a localizagio da estagéo.

11.  Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela
Associacdo Comunitéria Radio Samaritana FM, no sentido de conceder-lhe a autorizagio
para a exploragdo do servigo de radiodifusdo comunitaria, na localidade pretendida, dentro

das condigbes circunscritas no Processo Administrativo n® 53680000671/98, de 13 de

outubro de 1908,

Brasilia, | 3 de vt de 2003.
%‘dﬁ?&)ﬁ M)\/\@Jé'“ :
Relator da conclusio Juridica Wbr da conclusdo Técnica
Cristiane Cavalfieiro Rodrigues . . _
Cheke do ServigorSSR Regina Aparecida Monteiro
Chete de Servigo / SSR
De acordo. oA bl ey,

C Om
A consideragdo do Senhor Diretor do Departamento de Outgrg%«’ﬂém;ot.o UMC COE
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Brasilia,/l é de
— W@ugﬂ

JAIME\BE’CA@VALHW/
Imagem

Coordcnador-Geral de Outorga de Servigos de Audi

(A Comissdo de Educa¢do em decisdo Terminativa.)

Publicado no Didrio do Senado Federal, 30/11/2006.

Secretaria Especial de Editoragdo e Publicagdes do Senado Federal — Brasilia - OF
(0S:16217\2006)
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